
 

 
Piazza XX Settembre, 2 C.F. e P.IVA 02838940308 PEC: compa.fvg@legalmail.it 
33100 Udine Codice destinatario: USAL8PV www.compa.fvg.it 

DECRETO A CONTRARRE 
  
Oggetto: Procedura di affidamento ex art. 50 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per 
l’organizzazione e realizzazione di un intervento formativo finalizzato a far conoscere 
la Pubblica Amministrazione attraverso la metodologia del teatro presso due istituti 
scuola secondaria di secondo grado di Udine (ITC A. Zanon e IT G.G. Marinoni). 
Decisione a contrarre e contestuale affidamento diretto. 
CIG B9CE98949C 
 
PREMESSO CHE:  

• La Scuola di formazione del Comparto unico della Regione Friuli Venezia Giulia e 
Centro di competenza – ComPA FVG in breve “ComPA FVG” dal 30.07.2024 è 
fondazione in house della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;  

• La Fondazione si propone, per comune volontà della Regione e dell’Associazione 
regionale Comuni del Friuli Venezia Giulia, “ANCI FVG”, di rafforzare il sistema di 
formazione, di riqualificazione e sviluppo professionale del personale del Comparto 
unico e degli amministratori degli enti locali della Regione, al fine di assicurare 
uniformità ed elevati standard qualitativi dei servizi erogati;  

• Per effetto di quanto previsto dallo statuto, nonché dalla legge regionale n. 21/2019, 
come modificata dalla legge regionale n. 4/2024 e nei termini ivi contemplati, ComPA 
FVG opera, nel quadro dell’ordinamento regionale, secondo le modalità dell’in 
house providing, per il perseguimento delle seguenti finalità istituzionali della 
Regione:  

 assicurare la formazione, la riqualificazione e lo sviluppo professionale del 
personale delle amministrazioni appartenenti al Comparto unico del pubblico 
impiego regionale e locale;  

 assicurare uniformità ed elevati standard qualitativi dei servizi erogati, anche 
mediante il supporto operativo agli enti locali;  

 attuare l’innovazione amministrativa e digitale, quale strumento imprescindibile per 
ottimizzare la produttività del lavoro pubblico;  

 realizzare nuove modalità di selezione del personale, nonché azioni dirette a rendere 
più attrattivo il lavoro pubblico negli enti del Comparto unico;  

VISTI:  
• gli artt. 1 (Principio del risultato) e 2 (Principio della fiducia) del D. Lgs. 36/2023;  
• l’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, lettera b), recante le procedure per 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture, che dispone che si proceda ad 



 

 
Piazza XX Settembre, 2 C.F. e P.IVA 02838940308 PEC: compa.fvg@legalmail.it 
33100 Udine Codice destinatario: USAL8PV www.compa.fvg.it 

“…affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante…”,  

• l’art. 17 ed in particolare il comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone 
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte…” ed il comma 2 che statuisce la possibilità 
di avviare le procedure “…ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti…”;  

• l’art. 19, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, con cui è disposto che “le attività e i 
procedimenti amministrativi connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti 
digitalmente, secondo le previsioni del presente codice e del codice di cui al D.Lgs. 
82/2005, mediante le piattaforme e i servizi digitali infrastrutturali delle stazioni 
appaltanti e degli enti concedenti”;  

DATO ATTO della possibilità di derogare al principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 
6 in quanto affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro;   
VISTO il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC) 
con il quale è stato chiarito che l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 
piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, raggiungibile al link 
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici, sarà disponibile anche per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;   
DATO, inoltre, ATTO CHE:  

• il RUP della presente procedura in oggetto è la Dott.ssa Donatella Serafino; 
• il presente provvedimento costituisce decisione a contrarre e contestuale 

affidamento ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023;  
RILEVATO, preliminarmente, ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, che la 
prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo in considerazione del 
suo modico valore, assai distante dalla soglia comunitaria;  



 

 
Piazza XX Settembre, 2 C.F. e P.IVA 02838940308 PEC: compa.fvg@legalmail.it 
33100 Udine Codice destinatario: USAL8PV www.compa.fvg.it 

CONSIDERATO che occorre procedere all’organizzazione e realizzazione di un intervento 
formativo finalizzato a far conoscere la Pubblica Amministrazione attraverso la metodologia 
del teatro presso due istituti scuola secondaria di secondo grado di Udine (ITC A. Zanon e IT 
G.G. Marinoni); 
VISTA l’offerta giunta per vie brevi di ASSOCIAZIONE CULTURALE PIANOINBILICO (CF e 
P.IVA 06416850961), in persona del legale rappresentante, con sede legale in 20158 Milano 
(MI) alla via Cosenza n. 54, per l’importo complessivo di € 3.700,00, IVA esclusa per 
realizzazione e organizzazione dell’intervento di cui sopra; 
CONSIDERATO CHE:  

• l’offerta risulta congrua, valida ed in linea con i prezzi praticati dal mercato;  
• il possesso dei requisiti generali sarà verificato ai sensi degli artt. 94 e 96 del D.Lgs. 

36/2023, anche con modalità a campione;  
RITENUTO di individuare quale contraente l’Operatore economico ASSOCIAZIONE 
CULTURALE PIANOINBILICO (CF e P.IVA 06416850961), in persona del legale 
rappresentante, con sede legale in 20158 Milano (MI) alla via Cosenza n. 54, in ragione della 
costante e garantita qualità delle prestazioni sinora erogate in tale ambito professionale;  
ACQUISITI:  

• il Documento di regolarità contributiva (DURC) prot. INPS_48136878 dd 04/11/2025 
con scadenza validità al 04/03/2026;  

• il necessario CIG B9CE98949C presso il portale PCP Anac ai fini sia della tracciabilità 
di cui alla Legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;  

Tutto ciò premesso e considerato,  
DECRETA 

1. che le premesse sono parte integrante del presente atto;  
2. di affidare il servizio di organizzazione e realizzazione di un intervento formativo 

finalizzato a far conoscere la Pubblica Amministrazione attraverso la metodologia 
del teatro presso due istituti scuola secondaria di secondo grado di Udine (ITC A. 
Zanon e IT G.G. Marinoni) all’ASSOCIAZIONE CULTURALE PIANOINBILICO (CF e 
P.IVA 06416850961), in persona del legale rappresentante, con sede legale in 20158 
Milano (MI) alla via Cosenza n. 54, per l’importo complessivo di € 3.700,00, IVA 
esclusa;   

3. che il CIG è il seguente B9CE98949C;  
4. di trasmettere il presente atto agli uffici competenti per gli adempimenti 

susseguenti.  
  
Udine, data sottoscrizione digitale                                           



 

 
Piazza XX Settembre, 2 C.F. e P.IVA 02838940308 PEC: compa.fvg@legalmail.it 
33100 Udine Codice destinatario: USAL8PV www.compa.fvg.it 

Il Direttore Generale 
Daniele Gortan  


		2025-12-29T08:55:03+0000
	Gortan Daniele




